
 

МОЗЫРСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

РЕШЕНИЕ 

14 марта 2025 г.  № 74 

 
 
О реализации в Мозырском районе мероприятий по  

благоустройству и наведению порядка на земле 

 

 На основании пункта 1 статьи 13 Закона Республики Беларусь от 4 

января 2010 г. № 108-З «О местном управлении и самоуправлении в 

Республике Беларусь» Мозырский районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Принять к сведению информацию начальника Мозырской 

районной инспекции природных ресурсов и охраны окружающей среды 

(далее - Мозырская райинспекция ПР и ООС) Швайба Е.Ф., начальника 

управления землеустройства Мозырского районного исполнительного 

комитета (далее – райисполком) Киселёва М.А., заместителя генерального 

директора коммунального жилищного унитарного предприятия (далее – 

КЖУП) «Мозырский райжилкомхоз» Соляник А.Л. о реализации за 

истекший период 2025 года мероприятий по наведению порядка на земле 

и благоустройству населенных пунктов Мозырского района, 

утвержденных решением Мозырского районного исполнительного 

комитета от 28.02.2025 № 267 (далее - План мероприятий). 

2. Признать удовлетворительной работу ответственных 

исполнителей Плана мероприятий по выполнению мероприятий. 

3. Управлению сельского хозяйства и продовольствия райисполкома 

совместно с управлением землеустройства райисполкома обеспечить: 

вовлечение в хозяйственный оборот земель сельскохозяйственного 

назначения, занятых древесно-кустарниковой растительностью 

(насаждениями), согласно Плану по вовлечению в хозяйственный оборот 

земель сельскохозяйственного назначения, занятых древесно-

кустарниковой растительностью (насаждениями), утвержденному 

председателем райисполкома Е.Ф. Павлечко 15 января 2025 г.; 

в срок до 1 мая 2025 г. обследование территорий, прилегающих к 

подведомственным сельскохозяйственным объектам, с разработкой (в 

случае необходимости) графика по приведению территорий в надлежащее 

состояние.    

4. Управлению землеустройства райисполкома: 

обеспечить контроль за своевременным вовлечением в 

хозяйственный оборот земель после сноса пустующих домов; 

ежеквартально проводить обследование карьеров с принятием мер 

по поддержанию их в надлежащем состоянии; 



 продолжить работу по проведению обследования территорий 

гаражных кооперативов с целью проверки соблюдения ими требований 

земельного законодательства и пресечения фактов самовольного занятия 

земель под строительство (установку) индивидуальных гаражей; 

 активизировать работу с землепользователями по соблюдению 

требований земельного законодательства. 

5. Мозырской райинспекции ПР и ООС: 

обеспечить системный контроль за соблюдением в Мозырском 

районе требований законодательства об обращении с отходами, в том 

числе за разделением отходов по видам, и передачей вторичных 

материальных ресурсов (далее – ВМР) на использование; 

организовать постоянный контроль за недопущением поступления 

ВМР на объект захоронения твердых коммунальных отходов в д. 

Провтюки Мозырского района (далее – полигон ТКО д. Провтюки), а 

также за соблюдением КЖУП «Мозырский райжилкомхоз» требований 

Технического кодекса установившейся практики (далее – ТКП) 17.11-02-

2009 (02120/02030) «Охрана окружающей среды и природопользование. 

Отходы. Обращение с коммунальными отходами. Объекты захоронения 

твердых коммунальных отходов. Правила проектирования и 

эксплуатации», утвержденного постановлением Министерства жилищно-

коммунального хозяйства Республики Беларусь и Министерства 

природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь 

от 25 апреля 2009 г. N 20/5-Т; 

при выявлении фактов несоблюдения Схемы обращения с 

коммунальными отходами, утвержденной решением райисполкома от 27 

ноября 2019 г. № 1806, обеспечить применение в установленном 

законодательством порядке к виновным лицам мер административного 

воздействия; 

обеспечить координацию и контроль за выполнением утвержденных 

Дорожных карт по выводу из эксплуатации неиспользуемых карт полей 

фильтрации с последующей рекультивацией и вовлечением земель в 

хозяйственный оборот; 

принимать исчерпывающие меры по ограничению распространения 

численности инвазивных растений. 

6. КЖУП «Мозырский райжилкомхоз»:  

обеспечить стопроцентную загрузку мощности подведомственной 

сортировочной станции с целью максимального извлечения ВМР и 

недопущения их захоронения на полигоне ТКО д. Провтюки; 

обеспечить надлежащий порядок на полигоне ТКО в д. Провтюки и 

его дальнейшую эксплуатацию в соответствии с требованиями 

технических нормативных правовых актов, а также выполнение 

требований специального разрешения (лицензии) на право осуществления 

деятельности, связанной с воздействием на окружающую среду, в части 



захоронения отходов, взвешивания и учета отходов, поступающих на 

захоронение; 

обеспечить организацию мест сбора коммунальных отходов, в том 

числе ВМР на территориях зон отдыха на водных объектах, планового 

вывоза коммунальных отходов; 

обеспечить содержание контейнерных площадок для сбора 

коммунальных отходов в соответствии с требованиями законодательства 

(обустройство твердого покрытия, ограждение, организация места для 

сбора крупногабаритных отходов);  

обеспечить планово-регулярный вывоз коммунальных отходов 

городского и сельского населения Мозырского района;  

 обеспечить проведение информационной работы с населением 

Мозырского района по вопросам сбора ВМР, в том числе размещение в 

местных средствах массовой информации материалов по вопросам сбора 

и удаления коммунальных отходов. 

7. Филиалу «Мозырьводоканал» коммунального производственного 

унитарного предприятия «Гомельводоканал» обеспечить вывод из 

эксплуатации неиспользуемых карт полей фильтрации на территории 

Мозырского района с последующей рекультивацией земель и вовлечением 

их в установленном порядке в хозяйственный оборот. 

8. Управлению землеустройства райисполкома, Мозырской 

райинспекции ПР и ООС, КЖУП «Мозырский райжилкомхоз, 

учреждению «Мозырский зональный центр гигиены и эпидемиологии» 

обеспечить контроль за наведением порядка на территории Мозырского 

района с принятием действенных мер реагирования к землепользователям 

по фактам выявленных нарушений, а также контроль за сроками 

устранения выявленных нарушений. 

9. Отделу идеологической работы и по делам молодежи 

райисполкома обеспечить публикацию в местных средствах массовой 

информации анонсов о планируемых мероприятиях по благоустройству и 

наведению порядка на территории Мозырского района, а также сюжетов 

по итогам проведения таких мероприятий в целях реализации Указа 

Президента Республики Беларусь от 3 января 2025 г. № 1 «Об объявлении 

2025 года Годом благоустройства». 

10. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

заместителей председателя райисполкома по направлениям деятельности. 

 

 

Председатель                          Г.М. Кудина 

 

                                   


